³⁸ Cf. Burley, *In Physicam Aristotelis expositio et quaestiones, prooem.*, fols. 8rb–9vb.

³⁹ Cf. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de substantia*, fol. 23rb–va: “Ad primum in contrarium dicendum est quod substantia singularis non componitur ex universalibus, sed solum ex singularibus, quia Sortes non componitur nisi ex hac materia et hac forma, et non componitur ex genere et differentia quae praedicantur de eo in quid. Sed species de genere substantiae componitur ex genere et differentia, et ex omnibus superioribus ad ipsum. Et huius ratio est quia effectus particularis sunt causae particulares et effectus universalis sunt cause universales; . . . sed individuum est effectus particularis et species est effectus universalis. . . . Ad illud quando probatur quod species est pars individui, quia est quidditas individui, dicendum quod quidditas et forma unum sunt. Et ideo, sicut forma est duplex, scilicet forma declarans quidditatem et forma perficiens materiam, sic quidditas est duplex: quia quaedam est quidditas quae est forma perficiens materiam et quaedam est forma declarans quidditatem. Quidditas quae est forma perficiens materiam est pars individui cuius est quidditas; sed quidditas declarans quidditatem non est pars individui cuius est quidditas, nec est de essentia talis individui, sed est essentialiter concomitans essentiam eius. . . . Ad quintum principale, cum dicitur an haec species, homo, sit eadem omnino res in Sorte et Platone an alia et alia, dicendum quod haec species, homo, est eadem in Sorte et Platone.” This same thesis is supported with new arguments based on the definition of identity in the *Tractatus de universalibus*, pars III, pp. 22–28.

essence which is the type that the substantial composite instantiates).⁴⁰ But, because of the real distinction between universals and individuals, Burley was able to draw from it a further conclusion that moderate Realists could not draw: the “dissolution” of the problem of individuation. For him, individual substances are really distinct from their own species and from one another in and of themselves. A primary substance really differs (1) from its species because the latter is not a part of its essence, but a form present in it and dependent on it for actual existence, and (2) from the other primary substances belonging to the same species because of its own singular form and matter.⁴¹

Such a dissolution of the problem of individuation is not the only point of agreement between the later Burley and Ockham: like the *Venerabilis Inceptor*, Burley rejects any kind of distinction in addition to the real one (and therefore even that form of intentional distinction he had employed in his early works). As it has been already said, he admits Ockham’s thesis (T2). In his last commentary on the *Categories*⁴² and in the *Tractatus de universalibus*⁴³ he considers (1) identity a transitive, symmetrical, and reflexive relation; and (2) identity and difference (or distinction) two mutually incompatible concepts. In fact, he defines identity and distinction as follows: a is identical with b if and only if for all x, it is the case that x is predicated of a if and only if it is predicated of b; a differs from b if and only if (1) there is at least one x such that a is predicated of x and b is not, or vice versa, or (2) there is at least one y such that y is predicated of a and not of b, or vice versa. The other two main theses of Burley’s system (the existence of a real proposition and a real distinction among the ten categories) depend on his new position